
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1113 

Del  29/12/2020

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 432 del 28 dicembre 2020

OGGETTO: Finanziamenti  a favore delle scuole per l'arricchimento dell'offerta formativa per 
l'anno  scolastico  2020/2021  -  Approvazione  bozza  convenzione  -  Impegno  di 
spesa.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE l'Istituto Comprensivo di Finale Ligure con propria nota acquisita 
al  protocollo  dell'Ente con il  n.  37362/2020,  conservata  agli  atti  del  Servizio  Pubblica 
Istruzione,  ha  presentato  il  progetto  delle  attività  formative  per  l'anno  scolastico 
2020/2021,  a  favore  della  Scuola  dell'Infanzia,  della  Scuola  Primaria  e Secondaria  di 
primo grado;

CHE il  piano formativo è finalizzato ad una serie di  iniziative per le quali  viene 
richiesto il supporto del Comune di Finale Ligure sia sotto forma di collaborazione per 
l'utilizzo di servizi comunali che per l'erogazione di contributi economici;

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n° 237 del 24/12/2020 il Comune di 
Finale Ligure si è espresso favorevolmente in merito concedendo un sostegno finanziario 
per  la  realizzazione  del  progetto  finalizzato  all'arricchimento  dell'offerta  formativa  per 
l'anno scolastico 2020/2021;

CONSIDERATO CHE l'istanza presentata dall'Istituto Comprensivo è finalizzata ad 
una serie di interventi in forme di erogazione differenziata come di seguito esposti:



Interventi Servizio erogatore Beneficiari

1)  Piano  di  attività  formative: 
laboratori  ambientali,  laboratori 
espressivi  (ceramica,  pittura, 
multimediali,  teatrali,  musica  ), 
laboratori  on  line  per  la  scuola 
dell'infanzia,  integrazione 
scolastica alunni stranieri e/o con 
particolari  bisogni  educativi, 
integrazione  scolastica  scuola 
secondaria di 1° grado, vigilanza 
mensa

Servizio Pubblica Istruzione Studenti  scuole 
dell’infanzia,  primarie 
e  secondaria  di  1° 
grado

2)  Iniziativa  on  line  progetto  in 
collaborazione con il  Polo d'arte 
Civica 

Polo  d'arte  Civica  –  Finale 
Ligure

Studenti  scuole 
dell’infanzia,  primarie 
e  secondarie  di  1° 
grado

3)  Materiali  per  gestione attività 
scolastiche

Servizio Pubblica Istruzione Diversi  plessi 
scolastici

4)  Laboratori  didattici  di 
archeologia  sperimentale, 
approfondimenti  tematici,  giochi 
didattici,  visite  guidate  – 
Intervento  del  Comune  tramite 
convenzione  con  l’Istituto 
Internazionale di Studi Liguri

Museo Civico di Finale Ligure Studenti  delle  scuole 
di ogni ordine e grado

CONSIDERATO che il Comune di Finale Ligure intende contribuire al programma 
di iniziative diverse a favore delle scuole per l'anno scolastico 2020/2021, comprendente 
progetti  mirati  all’interno dei  rispettivi  Istituti  Scolastici  (vedi  punto  1 della  tabella  che 
precede)  in  linea sia  con  i  bisogni  emersi  nella  popolazione  scolastica  che  per  dare 
continuità ad iniziative già intraprese nei trascorsi anni scolastici oltre che per migliorare 
gli strumenti formativi a disposizione delle agenzie educative del territorio meglio illustrati  
nella  bozza  di  accordo  da  stipularsi  con  il  responsabile  della  Direzione  Scolastica 
dell'Istituto Comprensivo di Finale Ligure (Scuole Infanzia, Primarie e Secondaria di 1° 
grado) in allegato sub A) al presente atto;

CHE l'emergenza epidemiologica nella prima parte del corrente anno ha costretto 
l'Istituto  Scolastico  a  sospendere  le  attività  didattiche  in  presenza,  facendo  ricorso  a 
strumentazioni  e  tecnologie  informatiche  per  garantire  il  coinvolgimento  degli  iscritti, 
anche se a distanza, con particolare riguardo al mantenimento dei contatti umani sia per 
gli alunni che con le loro famiglie;

CHE con  la  riapertura  delle  scuole  il  necessario  adeguamento  alle  norme  di 
prevenzione  e  sicurezza  anti  covid  ha  indotto  l'Istituto  Comprensivo  in  oggetto,  ad 
affrontare  nuove  problematiche  legate  principalmente  alla  costante  sanificazione, 
all'acquisto di dispositivi e materiale igienizzante nonché ad una revisione della didattica 
garantendo l'accoglimento di tutti  gli alunni in gruppi circoscritti  sempre per mantenere 
adeguata distanza e massimo controllo dei contatti;

RITENUTO che le attività integrative e complementari da finanziarsi sono in linea 
con  gli  interventi  previsti  dal  Decreto  Legislativo  31/3/1998,  n.  112  in  ordine  alla  
realizzazione degli interventi di pari opportunità di istruzione, interventi di supporto tesi a 



promuovere e sostenere la continuità in verticale e in orizzontale tra i diversi gradi e ordini  
di scuola, interventi perequativi ed interventi integrativi di prevenzione della dispersione 
scolastica e del benessere psico-fisico;

DATO ATTO che i finanziamenti previsti permettono l’organizzazione da parte delle 
scuole di validi ed articolati laboratori didattici che rispondono agli obiettivi educativi che il  
Comune di Finale Ligure si è dato nel programma di mandato e trovano ampio consenso 
nelle famiglie interessate;

CHE i  programmi  delle  attività  formative  concordati  a  favore  delle  scuole 
dell’infanzia e dell’obbligo di Finale Ligure ammontano complessivamente a € 48.400,00=;

ATTESO  CHE l’intervento  del  Comune  di  Finale  Ligure  dovrà  essere  reso 
pubblicamente noto dalle Scuole interessate che hanno ottenuto i finanziamenti attraverso 
i mezzi con i quali provvedono alla promozione delle iniziative;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la richiesta di finanziamento per € 49.400,00= 
di cui in oggetto che trova copertura a bilancio di previsione 2020/2022 per € 28.700,00= 
esercizio 2020 ed € 19.700,00= esercizio 2021;

RITENUTO, altresì,  di  confermare  la  prenotazione  degli  impegni  di  spesa  per 
complessivi € 48.400,00= con imputazione nel modo seguente:

Esercizio 2020
• Imp. N° 1034 - cap. 3320 ”Contributi per gestione attività scuole primarie” - codifica 

04.02-1.04.01.01.002 - - € 3.000,00=
• Imp. N° 1035 - cap. 3445  “Contributi per gestione scuole secondarie di 1° grado” - 

codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 3.500,00=
• Imp. N° 1036 - cap. 4035 "Contributi per attività scuola secondaria di 1° grado" – 

codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 4.000,00= 
• Imp. N° 1037 - cap. 4037 “Contributi alle scuole per arricchimento offerta formativa” 

- codifica 04.02-1.04.01.01.002  - € 18.200,00=

Esercizio 2021
• Imp. N. 1035 - cap. 3445 “Contributi per gestione scuole secondarie di 1° grado” - 

codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 2.000,00=
• Imp. N. 1037 - cap. 4037 “Contributi alle scuole per arricchimento offerta formativa” 

- codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 17.700,00=.

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTO:
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance; 



• il  “Regolamento per la Concessione di contributi ad enti pubblici e soggetti privati  
per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico" approvato 
con deliberazione del Consiglio del Comune n. 109 del 29/11/2017;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG;

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'articolo 183, comma 7, del d.lgs. 18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente 

determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

D E T E R M I N A

1. Di  assegnare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  finanziamento  di  € 
48.400,00= per  la  realizzazione dei  piani  delle  attività  formative  a  favore  delle 
scuole  dell'infanzia,  primarie  e  secondaria  di  primo  grado  –  anno  scolastico 
2020/2021 - con una serie di interventi in forma di erogazioni differenziate, come 
dettagliato  nella  bozza  di  accordo,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale, a favore di:

ANAGRAFICA Istituto Comprensivo Finale Ligure

INDIRIZZO Via Brunenghi, 64

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 90056980098

CODICE FISCALE 90056980098

2. Di  confermare  la  prenotazione  degli  impegni  di  spesa  per  complessivi  € 
48.400,00=  sul  bilancio  di  previsione  2019/2021  con  imputazione  nel  modo 
seguente:

Esercizio 2020
• Imp. N° 1034 - cap. 3320  ”Contributi  per gestione attività scuole primarie” - 

codifica 04.02-1.04.01.01.002 - - € 3.000,00=
• Imp. N° 1035 - cap. 3445   “Contributi  per gestione scuole secondarie di  1° 

grado” - codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 3.500,00=
• Imp. N° 1036 - cap. 4035 "Contributi per attività scuola secondaria di 1° grado" 

– codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 4.000,00= 
• Imp.  N°  1037  -  cap.  4037  “Contributi  alle  scuole  per  arricchimento  offerta 

formativa” - codifica 04.02-1.04.01.01.002  - € 18.200,00=

Esercizio 2021
• Imp.  N° 1035 -  cap.  3445  “Contributi  per  gestione scuole  secondarie  di  1° 

grado” - codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 2.000,00=
• Imp.  N° 1037 -  cap.  4037  “Contributi  alle  scuole per  arricchimento  offerta 

formativa” - codifica 04.02-1.04.01.01.002 - € 17.700,00=.

3. Di  rimandare  a  successivo  atto  la  liquidazione  dell'acconto  sul  finanziamento 
concesso  con  il  presente  atto  successivamente  alla  sottoscrizione  della 
convenzione e di  provvedere alla liquidazione del  saldo dietro presentazione di  
dettagliato  rendiconto  relativo  alla  realizzazione  delle  iniziative  che  dovrà 



contenere  informazione  sulle  modalità  adottate  per  informare  le  famiglie  degli 
studenti  che  le  iniziative  sono  state  realizzate  con  il  sostegno  finanziario  del 
Comune di Finale Ligure come previsto dal “Regolamento del Comune di Finale 
Ligure per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati”.

4. Di dare atto che, trattandosi di contributo economico, il rapporto non è soggetto a 
codifica CIG,  dando atto  altresì  che ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009 e del 
comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  i  pagamenti  di  cui  al 
presente provvedimento sono compatibili  con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione). 

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


